
NOVÁ VYHLÁŠKA O 
VZDĚLÁVÁNÍ 

Zdeněk Mrozek, 
předseda VR ČLK, KARIM FN Olomouc
23.11.2024 AKUTNĚ.CZ 



STAČÍ POUZE ZMĚNIT
VYHLÁŠKU O VZDĚLÁVÁNÍ ? 

Zdeněk Mrozek, 
předseda VR ČLK, KARIM FN Olomouc
23.11.2024 AKUTNĚ.CZ 



Jaké 
chceme
vzdělávání 
lékařů? 



Jaké 
chceme
vzdělávání 
lékařů? 

Stabilní



Jaké 
chceme
vzdělávání 
lékařů? 

Stabilní Splnitelné 
Férové 



Jaké 
chceme
vzdělávání 
lékařů? 

Stabilní Splnitelné 
Férové 

Finančně a 
místně 

dostupné



Jaké 
chceme
vzdělávání? 

Stabilní Splnitelné 
Férové 

Finančně a 
místně 

dostupné

Produktem 
– kvalitní  

specialista



Cesta k atestaci 
 Zdeněk (promoce 1990)  - 18 základních oborů, příprava 36 měsíců, kterékoliv 

zdravotnické zařízení,  - možnost atestace II. stupně, přihláška a organizace 
IPVZ

 David ( promoce 2005)  - 84 základních oborů, příprava (3) 5 – 7 let, 
akreditované zdravotnické zařízení, formálně školitel, téměř nesplnitelné 
vzdělávací programy, praxe na vyšším pracovišti až 5 let, přihláška a 
organizace IPVZ

 Jirka (promoce 2020) 18 kmenů, 43 základních oborů ,  44 nástavbových 
oborů, příprava 3-5 let (2 obory 6 let), akreditované zařízení, školitel pro 2-3, 
reálnější vzdělávací programy, praxe na vyšším pracovišti 6 měsíců, přihláška 
a organizace- IPVZ + Lékařské fakulty,  kmenová zkouška, riziko funkčního 
kurzu



A budoucnost?

 Oliver  - (promoce 2043) 30 oborů, 
 Délka max. 5let,
 Stipendijní místo ve zdravotnickém zařízení, 
 Výběr rezidenta dle schopností a studijních výsledků , 
 Výběr pracoviště a školitele dle jasných evaluačních kritérií,
 Jasná časová struktura vzdělávání i s přidělováním 

kompetencí, 
 Kmeny zrušeny
 Snazší přestup mezi obory
 Školitel má vyhrazen (a i zaplacen) čas, po který se věnuje 

svým školencům.  
 Za péči je zodpovědný erudovaný lékař



Novela zákona o vzdělávání – co se povedlo

 Odstraněn návrh  povinnosti setrvat 5 let po absolvování spec. 
vzdělávání ve zdravotnictví ČR 

 Nejsou povinné stáže ambulantních lékařů v nemocnicích

 Není povinnost po dovršení 65 let co 2 roky dokladovat zdravotní 
způsobilost

 Možnost přerušit praxi na 6 let ( 2xMD + RD), při delším přerušení 
praxe pod dohledem, nemusí opakovat atestační zkoušku

 Zrušeny kvalifikační dohody ve FN



Novela zákona v r. 2017

 Vzdělávací programy  - zkrácení max. 5 let, reálnější náplň
 Kmeny a základní obory  a jejich délka definovány zákonem 
 Snížen počet oborů – všechny současné obory uznatelné v EU
 Dozor, dohled, školitel  - max. 3 mladí lékaři
 Je lépe definován vztah mezi školitelem a lékařem v přípravě 

 V zákoně je jednoznačně definováno, že mladý lékař musí mít během 
přípravy možnost se obrátit na erudovaného kolegu. Zákon také definuje, 
že zaměstnavatel je odpovědný za zajištění nepřetržitého dohledu či 
dozoru tomuto lékaři.    



Novela zákona v r. 2017 a navazující 
předpisy

 Kompetence po LF a po kmeni definovány vyhláškami

 V nových vzdělávacích programech se zkrátila doba přípravy na vyšším pracovišti – do 6 
měs. Snížil se počet požadovaných výkonů na reálnější počty a také se zkrátila délka 
přípravy

 Nebyly schváleny funkční kurzy

 Specializační vzdělání probíhá jako celodenní průprava v akreditovaných zařízeních 
v rozsahu odpovídající stanovené týdenní době (tj. 40 hodin) 

 U rozvolněné přípravy nesmí být úvazek nižší než 0,5, v případě mateřské nebo 
rodičovské dovolené nižší než 0,20 

 Z většiny vzdělávacích programů vyřazeny písemné práce



Co chceme změnit?

 Redukce počtu oborů
 Praxe na vyšším pracovišti  - definována činností nikoliv časově
 Daňový odečet nákladů na vzdělávání
 Kontroly akreditovaných pracovišť
 Kritéria kvality vzdělávání – možnost odebrat akreditaci při jejich nedosažení
 Jedno organizační centrum postgraduálního vzdělávání lékařů
 Zjednodušení adminstrativy spojené se vzděláváním a její elektronizace  
 Zrušení funkčních kurzů v zákoně



Co nás (snad) čeká?

 Zrušení společných povinných kurzů vyhláškou  - 1.1.2025?? (397/2020)

 Zkrácení doby mezi splněním podmínek a možnosti skládat atestační a kmenovou 
zkoušku (282/2019) – nyní 60 dní před termínem zkoušky po splnění všech podmínek.

 Výkladové stanovisko Ministerstva zdravotnictví k některým otázkám vzdělávání
zdravotnických pracovníků – Věstník MZ 10/2024



Několik nevyžádaných rad

 Pečlivý výběr oboru – ochota obětovat, dlouhodobá perspektiva, zaměstanec x podnikatel
 Výběr pracoviště   - personální vztahy, osobonost primáře, je akreditované pro obor? 
 Podpis smluv – pečlivě prostudovat , konzultace s právníkem  ČLK, závazky?
 Domluva o absolvování povinných stáží a kurzů předem
 Hlídat si termíny (atestace, kmenová zkouška, povinné kurzy, stáže)
 Nenechat se dotlačit do situací, na které nejsem připraven
 Kompetence přijímat po jejich skutečném zvládnutí, znát své kompetence - vyhláška
 Nenechat se vydírat ani zastrašit
 Slib nezarmoutí, ale lepší je písemný závazek
 Kvalifikační dohody podepisovat po důkladném zvážení

15



Pár otázek nakonec

 Jaké znalosti a zkušenosti má mít atestant? Koho vychováváme?
 Funguje systém „Co nejrychleji kompetence, atestaci co nejpozději“?
 Kdo má organizovat postgraduální vzdělávání – státní úředníci nebo lékaři nebo 

univerzity?
 Jak definovat kompetence v jednotlivých oborech? Striktně nebo volný výklad? 
 Musíme mít na každou kompetenci „papír“? (Počet nástavbových oborů, funkční 

kurzy)
 Wellbeing X  zvládnutí oboru  X možnosti systému?
 Můžeme zvedat žebříky, když nemáme posádku na lodi?



Děkuji Vám za pozornost

zmrozek@seznam.cz


	NOVÁ VYHLÁŠKA O VZDĚLÁVÁNÍ � 
	STAČÍ POUZE ZMĚNIT�VYHLÁŠKU O VZDĚLÁVÁNÍ ? � 
	Jaké chceme�vzdělávání lékařů? 
	Jaké chceme�vzdělávání lékařů? 
	Jaké chceme�vzdělávání lékařů? 
	Jaké chceme�vzdělávání lékařů? 
	Jaké chceme�vzdělávání? 
	Cesta k atestaci 
	A budoucnost?
	Novela zákona o vzdělávání – co se povedlo
	Novela zákona v r. 2017
	Novela zákona v r. 2017 a navazující předpisy
	Co chceme změnit?
	Co nás (snad) čeká?
	Několik nevyžádaných rad
	Pár otázek nakonec
	�����������Děkuji Vám za pozornost��zmrozek@seznam.cz��

